(De ordinacione convivii quod quondam fiebat in
Legnich.)

Universis ad quos presentes litere pervenerint, nos Theodericus dictus Vulpes officialis in Leggenich et Winricus de Bacheim milites notum facimus, quod ordinationem, quam fecimus inter viros venerabiles . . . decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ex una parte et familiam domini . . . archiepiscopi Coloniensis in Legnich, videlicet . . . scabinos . . . forestarios ac alios quorum interest recipere convivia in Legnich bis in anno a capitulo predicto ex altera, ordinata fuit et confecta per nos de mandato speciali et voluntate domini Engelberti Coloniensis archiepiscopi bone memorie sub hac forma, videlicet: quod scultetus sive officialis qui pro tempore fuerit apud Legnich pro se et unico famulo, pro duobus forestariis qui desunt (ac) in quilino cum famulosuo . . . dapifero ac pincerna recipiet sex solidos coloniensem denariorum a . . . cellerario vel alio legitimo nuncio capituli quinta feria post festum beati Martini ratione convivii predicto tempore familie predictae quondam debiti. Item quilibet . . . scabinorum duodecim denarios colonienses. Item duo forestarii quilibet eorum duodecim denarios. Item molendinarius pro se et famulo suo 12 denarios. Item magister censuum 12 denarios. Item bommeister 12 denarios. Item thelonearius pro se et famulo suo 12 denarios. Item ortulanus qui et portenarius est duodecim denarios. Item duo qui *vroimboden* dicuntur quilibet eorum sex denarios. Item in estate in principio messis: idem scultetus sive officialis pro se et famulo suo et duobus forestariis qui desunt ac inquilino cum famulo suo a cellerario predicto vel alio legitimo nuncio capituli predicti recipiet tres solidos coloniensem denariorum ratione convivii predicto tempore predictae familie quondam debiti. Item septem scabini quilibet eorum sex denarios. Item duo forestarii quilibet eorum sex denarios. Item duo nuncii qui *vroimboden* dicuntur quilibet eorum sex denarios. Receptis vero predictis denariis quinta feria post festum beati Martini ratione convivii tunc debiti, ut predictum est, . . . scabini commoniti a cellerario vel alio nuncio legitimo capituli per sententiam iudicabunt iura curtis in Legnich capituli predicti sicut hactenus est observatum. Predictam vero solutionem faciendam in perpetuum et receptionem denariorum similiter faciendam temporibus predictis secundum formam supradictam pro conviviis predictis temporibus exhiberi consuetis, mandamus auctoritate venerabilis patris et domini Engelberti quondam archiepiscopi Coloniensis nobis concessa de voluntate et expresso consensu scabinorum in perpetuum et inviolabiliter observari, dummodo con-

sensus futuri domini nostri Coloniensis archiepiscopi apponatur predictae ordinationi et eandem ratam habeat et confirmet. In cuius rei testimonium presentem literam conscriptam et sigillis nostris una cum sigillo plebani Helprici in Legnich predictis . . . decano et capitulo tradidimus communiter. Actum et datum anno domini MCCLXX^{mo} quarto, mense novembris.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift a. d. Ende 13. Jahrh. im Liber rubeus des S. Apostelstiftes fol. 14 no. 37.

2.

1275 Mai. — Erzbischof Siegfrid von Köln bestätigt die Uebereinkunft vom November 1274.

(Confirmacio litere precedentis.)

Sifridus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii Ytalie archicancellarius dilectis suis . . . scabinis et aliis quorum interest recipere convivia in Legnich a . . . decano et . . . capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis eisdem exhibenda certis temporibus constitutis suam gratiam et omne bonum. Quia bone memorie antecessor noster . . . Engelbertus quondam Coloniensis archiepiscopus specialiter demandavit . . . officiali suo dicto Vulpi in Legnich et Winrico de Bacheim militibus, quod ordinationem quandam facerent inter decanum et capitulum sanctorum Apostolorum predictos ex una parte et vos ex altera super predictis conviviis, ut predictum est, exhibendis, et predicti ordinationem fecerint, statuerint et ordinaverint sub hac forma: Quod scultetus qui pro tempore in Legnich fuerit pro se et pro suis ius in predicto convivio habentibus recipiet sex solidos coloniensem denariorum a . . . cellerario vel alio nuncio legitimo . . . decani et capituli supradicti quinta feria post Martini quolibet anno in perpetuum, et quilibet . . . scabinorum 12 denarios colonienses et duo forestarii quilibet eorum 12 denarios et molendinarius pro se et famulo suo 12 denarios, magister census 12 denarios, bommeister 12 denarios, theolenarius pro se et famulo suo 12 denarios, ortulanus qui et portenarius est 12 denarios, et duo qui *vroinboden* dicuntur quilibet eorum 6 denarios. Item in estate circa messem . . . scultetus pro se et suis a cellerario predicto vel alio nuncio legitimo capituli recipiet tres solidos coloniensem denariorum et septem scabini quilibet eorum sex denarios, ac alii quorum interest recipere convivium tempore messis recipient sex denarios, ita quod cuilibet^a eorum sex denarii assignentur. Supplicarunt igitur nobis memorati . . . decanus et capitulum sanctorum Apostolorum, quatenus predictam ordinationem ratam et gratam haberemus. Nos igitur volentes utilitati^b et commodo utriusque partis providere, predictam ordinationem ratam et gratam habentes eandem volumus inviolabiliter observari. Actum et datum anno domini MCCLXX quinto mense maio.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift a. d. Ende 13. Jahrh. im Liber rubeus fol. 14^b no. 38.

a) quilibet.

b) utiliti.

3.

1275 August. — Das Domkapitel zu Köln willigt in die Vereinbarung vom November 1274.

(Item confirmacio . . capituli Coloniensis de eodem.)

Capitulum Coloniense universis has literas audituris salutem et omne bonum. Cum sicut intelleximus viri venerabiles . . decanus et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum in Colonia tenerentur singulis annis duo convivia exhibere . . scabinis et aliis ad convivium pertinentibus de Legnich et ex eisdem conviviis ecclesia sanctorum Apostolorum enormiter lederetur, auctoritate venerabilis patris nostri domini Engelberti Coloniensis archiepiscopi conventio intervenit, quod predicta convivia per solutionem certe pecunie redimerentur; quam conventionem etiam venerabilis pater Sifridus Coloniensis archiepiscopus ratam habuit et confirmavit, sicuti in ipsius literis vidimus contineri. Cum igitur ea que ad utilitatem ecclesiarum pertinent teneamur promovere, predictam conventionem ratam habentes modis, quibus possumus, confirmamus. In cuius rei testimonium presentem literam conscriptam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Actum et datum anno domini MCC septuagesimo quinto mense augusti.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift a. d. Ende 13. Jahrh. im Liber rubrus fol. 14^b no. 39.

1279 September 14, Lechenich. — Erzbischof Siegfried von Köln gewährt den Bürgern von Lechenich Rechte und Freiheiten¹.

Nos Sifridus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius notum facimus universis quod utilitati et commodo dilectorum fidelium nostrorum scabinorum et opidanorum in Lechnich fideliter intendentes et ut dictum opidum procedente tempore melioretur et crescat, ad petitionem scabinorum predictorum et opidanorum de consilio fidelium nostrorum libertates eis concedimus infrascriptas: (§ 1. *Wahl und Ergänzung der sieben Schöffen.* Inprimis quod ipsi opidani habeant potestatem eligendi septem scabinos nobis et ecclesie nostre Coloniensi ac ipsis utiles infra opidum Lechnich commorantes; et quancumque aliquem de predictis septem scabinis mori contigerit seu propter crimen vel aliud nephas officium scabinatus demeruerit, scabini superstites sub iuramento eorum de consilio sculteti nostri in Lechnich possint et debeant eligere septimum virum probum ydoneum et honestum, et nos vel officius noster ibidem sic electum confirmabimus. (§ 2. *Unabsetzbarkeit der Schöffen.*) Item quod nullus scabinorum deponi possit se invito ab officio suo nisi hoc propter crimen proba-

1) Vgl. das Stadtrecht für Brühl von 1285 April 27, gedr.: *Lacomblet, Urkundenbuch Bd. 2 No. 802*; H. G. Gengler, *Codex iuris municipalis Germaniae Bd. 1 (1863) No. 146 S. 412 ff.*

bile ab eo commissum demereatur. (§ 3. *Schutz der Einvanderer nach Jahr und Tag.*) Item quicumque homo cuiuscumque condicionis intraverit opidum Lechnich ad manendum et moram fecerit ibidem continue per annum manendo, nos non permittemus eum deinceps inpugnari dummodo paratus sit, domino suo debitum censum persolvere vel ius illud quod *hovetreit*¹ dicitur. (§ 4. *Zweikampf wegen offener Wunde und Totschlag.*) Item nullus opidanorum in Lechnich vocari poterit ad pugnam sive duellum nisi sit de vulnere aperto quod *offene wunde* dicitur vel de homicidio. (§ 5. *Ueber den Zweikampf wegen Totschlag und offener Wunde.*) Item si committatur homicidium infra opidum Lechnich, illi qui sunt conquerentes facient expensas circa pugiles² et ad alia que duellum requirit si habeant facultates; si vero pauperes fuerint et hoc constiterit seu iuramento firmaverint coram iudicio quod expensas nequaquam facere possunt, nos vel noster officiatu huiusmodi expensas faciemus, et si huiusmodi homicidium pacificabitur, hoc faciat de licencia iudicis. Idem faciat de vulneratis qui ita fuerint vulnerati quod dicitur *offene wunde*, quod duellum ita iudicetur sicut pro homicidio, eo excepto, si fuerit pacificatum de licencia iudicis, quod propter hoc iudex habebit quinque marcas, nisi velit aliquid remittere graciosè. (§ 6. *Busse wegen Blutrünst.*) Item de eo quod *blättrünst* dicitur vadiabit reus ad gratiam iudicis septem solidos et sex denarios. (§ 7. *Busse in Bagatellsachen.*) Item de minutis querelis iudex non plus recipiet quam decem et octo denarios ad gratiam iudicis, ut est premissum. (§ 8. *In Bagatellsachen genügt als Unschuldsbeweis der Eineid*) Item si quis opidanus trahatur ad iudicium de minutis querelis se expurgare poterit sola manu. (§ 9. *Verfahren bei handhafter That.*) Item si aliquis conqueratur de hoc quod dicitur *scimberdait* conquerens conducere debet iudicem ad domum vel domos illius qui hoc factum commisit et iudex eas secabit et confringet, et quicquid sub trabibus domorum fuerit hoc erit iudicis, nisi ille cuius fuerit hereditas hoc defendat suo iure. (§ 10. *Gefährdeid vor Einleitung der Hochgerichtsklage.*) Item quicumque conqueri volunt de eo quod dicitur *hogerethe*, primo iurabunt tactis reliquiis coram iudice, quod nullum innocentem trahant ad iudicium super hoc, nec causam illius facti imponant innocenti. (§ 11. *Zweikampf wegen ‚scinber dait‘.*) Item quod nullus opidanus de Lechnich vocari debeat vel possit ad duellum sive pugnam, ubi huiusmodi non est delictum quod dicitur *scinberdait*, sed possit se suo iure defendere melius quam alius eum vocet ad huiusmodi pugnam sive duellum. (§ 12. *Schöffenzeugniss.*) Item si aliquis probare voluerit per testes de huiusmodi iudiciis, probare hoc non poterit nisi testimonio duorum scabinorum. (§ 13. *Form der gerichtlichen Ladung und Busse für Ungehorsam.*) Item quod quilibet opidanus tribus vicibus per nuncium ad hoc deputatum ad iudicium debeat evocari, et si prima vice venire neglexerit vel in iudicio non comparuerit, ex hoc nullam

1) *hovetreit*, Hauptrecht, Besthaupt.

2) ‚pugiles‘ sind gedungene Kämpfer, die rechtlosen ‚kempen‘ des sächsischen Landrechtes vgl. J. W. Planck, Das deutsche Gerichtsverfahren im Mittelalter Bd. 1 (Braunschweig 1879) S. 791 ff.; Bd. 2, S. 145 ff.; R. Schröder, Lehrbuch der deutsch. Rechtsgeschichte (2. Aufl.) S. 356.

emendam facere tenebitur iudici; si vero secunda vice non venerit nec comparuerit, decem et octo denarios tenebitur ad gratiam iudicis pro emenda; et si tertia vice vocatus sub testimonio non venerit nec comparuerit, ad gratiam iudicis quinque solidos solvere tenebitur iudici pro emenda. (§ 14. *Verfahren gegen Fremde bei Schuldklagen etc. und bei Hochgerichtssachen.*) Item si aliquis hospes occupatur per iudicem super debitis ac aliis minutis, ipse hospes absolvet se per ius statim et recedet; si autem pro maioribus quod *hogerithe* dicitur occupatur, de hoc faciet iuxta statutum opidi memorati. (§ 15. *Das Zeugniß der Schöffen ist nur in gewissen Fällen erlässlich.*) Item quod non admittantur testes super aliquibus querelis, nec testimonium aliquorum valeat nisi scabinorum opidi predicti nisi forte de arbitrariis compositionibus et de rebus et bonis in matrimonio promissis vel de aliis causis spiritualibus si hoc legitime per testes ydoneos poterit probari. (§ 16. *Verbot des Verkaufs von Bannwein.*) Item quod nullus homo deinceps possit vel debeat ponere vinum quod dicitur *banwin* ad vendendum in opido predicto. (§ 17. *Weinverkauf in Kannen ist nur den Bürgern gestattet.*) Item quod nullus communiter vendere possit vel debeat vinum ad brocam, nisi opidum ipsum inhabitet tamquam opidanus et iura faciat quecumque exigit opidum predictum. (§ 18. *Busse für Vertrieb auswärtigen Weines.*) Item si aliquis forte opidanus vinum alicuius extranei vendiderit infra opidum pro mercede, ille tenebitur solvere quinque solidos et unam amam vini pro pena, et huiusmodi pene due partes cedent ad opus opidi et tertia pars nobis vel iudici nostro. (§ 19. *Einführung des Bonner Masses; Festsetzung des Marktpreises für den Wein.*) Item quod in predicto opido deinceps erit mensura Bunnensis¹, et sextarius vini measure predictae, si bonum fuerit, non pretiosius vel carius quam pro octo denariis vel infra vendetur ad brocham. Si autem penuria fuerit vini, quod vendi debeat tunc secundum quod statuent scultetus et duo castrenses² et scabini, ita quod sustinere possint ementes et vendentes, vinum taxabitur et emetur. (§ 20. *Bestimmungen über den Verkauf von Lebensmitteln.*) Item quod scultetus et duo castrenses de consilio opidanorum predictorum statuent vendi panem cervisiam carnes pisces et alia quecumque victualia secundum quod videbitur expedire utilitati tam ementium quam vendentium. Et quicumque ipsorum statuta non servaverit, solvet decem et octo denarios pro emenda; cuius emende tertia pars cedet iudici nostro et alie due partes cedent ad opus opidi predicti. (§ 21. *Von der Grundsteuer sind nur die erzbischöflichen ‚ostiarii‘ befreit.*) Item quicumque hereditatem habuerit infra ipsum opidum constructam, quod ille eque solvet et proportionaliter cum suis convicinis iura hereditatis et opidi secundum quod oportet, exceptis solis ostiariis nostris qui de bonis que ad presens tenent a nobis et curte nostra nichil occasione predicta solvere vel facere tenebuntur³. (§ 22. *Unzulässigkeit der Haft vor erbrachtem Schuldbeweise.*) Item quod nullus opidanus capi captivitati vel carceri mancipari possit, nisi prius convictus fuerit per

1) Im Stadtrecht von Brühl: ‚mensura Coloniensis‘.

2) ‚scultetus et duo castrenses‘ fehlt im St.-R. Brühl.

3) ‚exceptis solis — tenebuntur‘ fehlt im St.-R. Brühl.

scabinos de eo quod sibi imponitur et eis mediantibus ista fiant. (§. 23. *Erbe des † ersten Ehegatten kann nicht auf den zweiten übertragen werden.*) Item nullus post decessum uxoris sue poterit vel debbit hereditatem curtis nostre in Lechnich dare secunde mulieri et pueris suis hereditarie et exheredare pueros priores; simili modo nec mulier dare poterit secundo viro vel pueris suis post obitum mariti prioris¹. (§. 24. *Dreitägiger Jahrmarkt um S. Remigius.*) Item quod nundine sint apud Lechnich annuatim in festo beati Remigii et quod durent per tres dies continue, videlicet vigilia beati Remigii predicti et ipso die Remigii et proxima die sequenti²; et volumus quod ita libere sint nundine predictae, quod nullus ibidem veniens illis tribus diebus possit occupari arrestari vel aliquo modo molestari, nisi excedat in foro diebus predictis per homicidium vel furtum vel per alios excessus emenda dignos. (§. 25. *Wochenmarkt jeden Dienstag.*) Item quod in predicto oppido habeatur forum ebdomadale qualibet tertia feria in septimana, ita quod ibi vendantur et emantur annona equi panni pecora et alia universa que in communi foro emi et vendi libere consueverunt. (§. 26. *Ueberweisung der Accise an die Stadt mit der Verpflichtung zur Rechenschaftsablage vor Richter und Burgleuten.*) Item³ volumus quod thelonium quod accisia dicitur, eis permaneat perpetuo libere et solute ad meliorandum opidum predictum et ad alia quecumque fuerint opido necessaria quamdiu durabit structura opidi memorati, ita tamen, quod de hiis faciant computationem legitimam annuatim coram iudice nostro et castrensibus ibidem; nec ipsum thelonium exponere poterunt vel obligare sine consilio iudicis et castrensiū predictorum. (§. 27. *Schutz der Bürger gegen Behelligung durch fremde Richter innerhalb Bannmeile oder Beifang.*) Item nullus opidanus infra terminum qui dicitur *bammile* sive *bivanc* occupari poterit vel arrestari per aliquem iudicem extraneum, sed si quis questionem habuerit contra aliquem opidanorum predictorum, veniat infra opidum predictum et querelam suam coram iudice ibidem deponat et prosequatur. (§. 28. *Verpflichtung der Bannglocke zu folgen.*) Item quandoque pro urgente necessitate nostra vel opidi campana banni pulsatur, illi qui morantur infra terminum qui vocatur *bammile* sive *bivanc* venient sine mora in subsidium opidi cum armis et aliis ad defensionem opidi necessariis, et quicumque contumaciter venire neglexerit ex hoc penam quinque marcarum incurret quam requirere poterimus ab eodem. (§. 29. *Steuersätze für Einwanderer.*) Item⁴ quicumque advena intraverit opidum Lechnich ad manendum, quantumcumque dives fuerit non solvet in exactione sive petitione ultra quatuor solidos; si vero pauper fuerit, in gratia iudicis, duorum castrensiū et opidanorum erit quantum solvet. Sed⁵ quicumque opidum predictum intrans ad manendum, si hereditatem ibidem adquisierit de ea solvet pro rata

1) Im St.-R. Brühl fehlt der ganze §. 23.

2) ‚videlicet vigilia — sequenti‘ fehlt im St.-R. Brühl.

3) §. 26 fehlt im St.-R. Brühl.

4) §. 29 fehlt zum Theil im St.-R. Brühl.

5) Der folgende Schlusssatz: ‚quicumque etc.‘ ist auch im St.-R. Brühl enthalten.

sicut alii opidani hereditatem obtinentes. (§. 30. *Bürgeraufnahmegeld.*) Item quicumque intrare voluerit opidum predictum ad habendum ius opidi et opidanorum dabit pro ingressu tres solidos, de quibus cedent nobis duodecim denarii et duo solidi ad opus opidi memorati. (§. 31. *Bürger und Burgleute verpflichten sich zu gegenseitiger Unterstützung.*) Item castrenses iuvabunt fideliter opidanos et e converso opidani ipsos castrenses contra quemlibet nisi contra nos et ecclesiam nostram. (§. 32. *Schiedsgericht zwischen Bürgern und Burgleuten.*) Item si guerra vel controversia aliqua intervenerit fortasse inter castrenses et opidanos predictos, volumus quod duo castrenses et duo opidani potestatem habeant huiusmodi controversiam componendi et pacificandi. (§. 33. *Gerichtsstand der Burgleute in Schuldsachen.*) Item si castrenses non fecerint pactum coram scabinis super debitis, non sunt trahendi ad iudicium nisi infra iudicium peccaverint manifeste. (§. 34. *Beschränkung der Kurmede von den Lehnsgütern des erzbischöflichen Hofes.*) Item si aliquis opidanorum ad presens manens in opido Lechnich vel postmodum ad manendum veniens, ibidem tenens bona aliqua a curte nostra, decesserit, non tenebitur dare pro equo suo meliore ratione iuris quod dicitur *corneda* plus quam duas marcas, licet forte tempore obitus sui melior equus suus plus valeat quam duas marcas, et in optione heredum illius erit, si voluerint dare equum meliorem. (§. 35. *Kirchliche Immunität.*) Item volumus quod nullus deinceps in dote ecclesie de Lechnich occupari arrestari detineri violenter vel invadi valeat quoquo modo; et si quis contra premissa venerit, nobis ad emendam teneatur competentem. (§. 36. *Erhöhung der festen Herbstbede von 30 auf 50 Mark.*) Ipsi quoque opidani nobis et successoribus nostris solvere tenebuntur nomine petitionis quinquaginta marcas annuatim in festo beati Remigii, qui prius tantum triginta marcas solvere consueverunt. — In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem sigillum nostrum et sigillum capituli nostri Coloniensis presentibus sunt appensa. Et nos capitulum predictum sigillum nostrum in testimonium hiis literis duximus apponendum. Actum et datum Lechnich XVII. kalendas octobris anno domini M^o. CC^o. LXX^o. nono.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv Köln, Domstift no. 205 (387)
— Orig. Perg. etc. [wie bei dem folgenden Stücke] mit anhängdm. Siegel des Domkapitels.

Gedruckt: Grimm, *Weistümer* Bd. 2 S. 732 ff. aus *Kindlingers' Sammlung merkwürdiger Nachrichten und Urkunden* S. 107 ff.

Üebersetzung von A. Holler im Programm der höheren Schule zu Lechnich (1885); näheres bei Gengler, *Stadtrechte des Mittelalters* (Erlangen 1852) S. 242.

1279 September 21. — Erzbischof Siegfried von Köln erklärt, dass durch den Freibrief, welchen er den Bürgern von Lechenich ertheilt habe, die Rechte des S. Apostelstiftes nicht beeinträchtigt werden sollen.

1) Im St.-R. Brühl fehlen die §§. 31–33.

Sifridus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii Ytalie archicancellarius universis presentes litteras visuris salutem et cognoscere veritatem. Cum nos . . . opidanis nostris in Leggenich diversas libertates seu emunitates concesserimus que in litteris eis super hoc datis a nobis continentur, nos tenore presentium declaramus volumus et decernimus, quod dilectis nobis in Christo . . . decano et capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis nullum preiudicium sive gravamen ex dictis concessionibus generetur et maxime per illam clausulam que dictis concessionibus est inserta, videlicet 1: ,quod quicumque hereditatem habuerit infra ipsum . . . opidum constructam, quod ille eque solvet et proportionaliter cum suis convicinis iura hereditatis et . . . opidi secundum quod oportet'. Ceterum libertates et privilegia predictis . . . decano et capitulo sanctorum Apostolorum a nostris predecessoribus concessa tenore presentium rata et grata habentes volumus in suo robore inviolabiliter permanere. In cuius rei testimonium presentem litteram duximus nostri sigilli munimine roborandam. Actum et datum anno domini M. CC. LXX nono in die beati Mathei apostoli.

Düsseldorf, königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 237. — Original auf Pergament mit anhängendem verletztem Siegel des Erzbischofs Siegfried, das den Kirchenfürsten auf der Kathedra zeigt, mit Mitra, Buch und Stab, Umschrift: . . ifridus . . . sce . co . . . ; auf der Rückseite dieses an rothen und gelben Seidenfäden hängenden Siegels in rothem Wachs ist ein kreisrundes Sekret ausgeprägt: Brustbild des Erzbischofs mit Mitra, in jeder Hand eine Fahne, Umschrift: Ytalie: archicancellarius. — Rückaufschrift 14. Jhdts.: ,Confirmacio privilegiorum et libertatum ecclesie nostre; item quod non tenemur nec obligati sumus ad iura opidi de Lechnich.' Bemerkung 15. Jhdts.: ,Item est in libro rubeo.' Signatur 16. Jhdts.: ,ad capsulam Lechnich 1^{ma} no. 21. Sifridi archiep. a. 1279 21. 7br.'